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UDHËZIME PËR PLOTËSIMIN DHE KOMPLETIMIN E FORMULARIT PËR PROJEKT NGA FUSHA E VEPRIMTARISË MUZIKORE-SKENIKE DHE FOLKLORIT PËR DRAFT-PROGRAMIN VJETOR PËR INSTITUCIONET KOMBËTARE

1. Në përputhje me nenin 70 të Ligjit për Kulturë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 31/98, 49/03, 82/05, 24/07, 116/2010, 47/2011, 51/2011, 136/12, 23/13, 187/13 , 44/14, 61/15, 154/15, 39/16 dhe 11/18), institucionet kombëtare në qershor në vitin aktual për vitin e ardhshëm dorëzojnë në Ministrinë e Kulturës draft-programin vjetor për veprimtarinë e institucionit. Në draft-programin vjetor janë të shprehura mjetet e nevojshme për: aktivitetet programore, shpenzimet operative të institucionit, pagat dhe kompenzimet tjera për të punësuarit dhe bashkëpunëtorët e jashtëm të cilët do të angazhohen për realizimin e programit, shpenzimet materiale dhe shpenzimet për mirëmbajtjen e investimeve, sigurimin, adaptimin dhe furnizimin e pajisjeve për institucionin. Draft- programi vjetor përmban projekte me specifikimin e shpenzimeve sipas qëllimeve dhe aktiviteteve.

2. Formulari për lëshimin e mbajtësve dhe analogje dixhitale të muzikës (vinil,cd) dhe lloj tjetër të mbajtësve të forografive dhe tingull duhet të merret duhet të merren nga ueb-lokacioni i Ministrisë së Kulturës  (www.kultura.gov.mk),të plotësohen në formë elektronike duke shënuar të dhëna në vendet e caktuara dhe të vërtetohen me vulë të institucionit dhe me nënshkrim të personit të autorizuar. Për çdo projekt plotësohet formular i veçantë.  
3. Me formularin detyrimisht dorëzohen dokumentet në vijim :
· Dokumente ( deklaratë ose paramarrëveshje dhe të ngjajshme)  me të cilat vërtetohet pjesëmarrja e ekipës artistike në realizimin e projektit (kompozitor,dirigjent,regjisor,skenograf,kostumograf,koreograf,mysafirë solistë, udhëheqës artistik i orkestrit, udhëheqës artistik i gurpit të valleve, repertoar,pedagog dhe të gjithë pjesëmarrësit e jashtëm). 
· Biografitë e anëtarëve të ekipit artistik- për çdo bashkëpunëtor/mzsafir të jashtëm në projekt: kompozitor,dirigjent,regjisor,skenograf,kostumograf,koreograf,mysafirë solistë, udhëheqës artistik i orkestrit, udhëheqës artistik i gurpit të valleve, repertoar,pedagog dhe të gjithë pjesëmarrësit e jashtëm 
· Për koproduksionet vendase dhe nërkombëtare: dokument i lidhur dhe i vërtetuat( paramarëveshje ose marrëveshje) janë të shënuara të dhëna për kushtet dhe mjetet që do të sigurohen nga ana e koproducentit tjetër. 
4. . Mund të dorëzohen edhe materiale shtesë në qoftë se  janë të nevojshme për shpjegim të mëtejshëm të projektit. Materialet e dorëzuara nuk kthehen.
5. Prioritete 
Ministria e Kulturës do të  mbështesë projekte nga fusha e veprimtarisë muzikore-skenike dhe folklorit me prioritetet në vijim:

1. Porosi të veprave të kompozitorëve nga Republika e Maqedonisë së Veriut. 
2. Performanca të veprave të kompozitorëve nga Republika e Maqedonisë së Veriut.
3. Afirmimi i artistëve të rinj.
4. Prezentimi i krijimtarisë muzikore me shumëllojshmërinë stilistike dhe të zhanreve.
5. Prezenca e artistëve vendas në programe.
6. Ftesa e artistëve të njohur botëror në programe me mundësi për realizimin e bashkëpunimit të tyre me institucione edukative relevante përmes organizimit të ligjeratave,seminareve dhe punëtorive.
7. Inicimi i bashkëpunimit ndërmjet institucionit dhe institucioneve të arsimit të lartë nga fusha e veprimtarisë në qëllim të krijimit të orkestrave për praktikë për artistës e rinj( performues,dirigjent)),si dhe organizimi i koncerteve të nxënësve më të mirë nga shkollat e mesme të muzikës dhe studentëve më të mirë të univerziteteve:
8. Projekte që realizohen në bashkëpunim me sektorin e pavarur kulturor.
9. Mobilizimi i institucioneve në në funksion të demetropolizimit të kulturës - prezantimi i programeve në gjithë Republikën e Maqedonisë Veriore përmes realizimit të operave dhe baleteve kamerike të cilat, përveç skenës së vogël të Luftës Nacionalçlirimtare, do të shfaqeshin në mbarë vendin.
10. Potencial i qëndrueshmërisë, i shprehur nga numri i shfaqjeve të përsëritura në në skena vendase dhe të tjera. 
11. Programi muzikor i larmishëm dhe krijues i qendrave kulturore, si më poshtë: muzika e artit klasik, muzika popullore, xhaz dhe alternative dhe muzika popullore. 

12. Afirmimi i kulturës muzikore në funksion të njohjes dhe afrimit me popullatën e re.
13. Shënimi i jubileve të rëndësishme. 

14. Afirmimi i kulturës së bashkësive.
15. Dixhitalizimi në dhe i kulturës. 
16. Formimi profesional i mbajtësve të veprimtarisë.
6. Për çdo informacion shtesë në lidhje me formularin mund të drejtoheni tel Ministria e Kulturës. 

VËREJTJE 
NUK DO TË SHQYRTOHEN FORMULARET E PA KOMPLETUARA DHE TË PA PLOTËSUARA PLOTËSISHT- PA DOKUMENTACION TË BASHKËNGJITUR!
F O R M U L A R 
për projekt nga fusha e veprimtarisë së skenës-muzikore dhe folklorit 
	Titulli i institucionit
	

	Adresa 
	

	Telefon 
	

	Е-adresa
	

	Ueb- lokacioni
	

	Emri dhe mbiemri i personit udhëheqës
	


Të dhëna për projektin 
	Titulli i projektit
	

	Artistët – bashkëpunëtorët në projekt 
	

	Detyrimisht të shënohet biografia profesionale e çdo bashkëpunëtori të ftuar në projekt 
	

	Kompozitor 
	

	Dirigjent 
	

	Regjisor 
	

	Skenograf 
	

	Kostumograf 
	

	Koreograf 
	

	Solistë 
	

	Udhëheqësi artistik i orkestrit 
	

	Udhëheqësi artistik i grupit të valleve 
	

	Tjetër 
	

	Vendi dhe kohëzgjatja e realizimit të projektit (nga-deri) 
	

	Në qoftë se projekti është në koproduksion me tjetër institucion, të bashkëngjitet dokument ose deklaratl e shkruar për bashkëpunimin 
	

	Numri i personave të angazhuar në realizimin e projektit
	

	Pjesa artistike
	

	Pjesa organizative-teknike 
	

	Gjithsej 
	


KONSTRUKSIONI FINANCIAR I ROJEKTIT 
STRUKTURA E TË ARDHURAVE         
	Mjetet e kërkuara nga Ministria e Kulturës 
	

	Burime tjera të financimit ( të bashkëngjitet dikument për mjetet e siguruara) 
	

	Vetëqeverisja lokale
	

	Pjesëmarrja personale 
	

	Sponzorët 
	

	Donacionet 
	

	Tjetër 
	

	ÇMIM I  PËRGJITHSHËM I SHPENZIMEVE TË PROJEKTIT ( E SHPREHUR NË DENARË DHE SHUMË-BRUTO) 
	


STRUKTURA E SHPENZIMEVE
	1. Kompenzimet e autorit dhe të tjerë për ekipin artistik në projekt 
Detyrimisht të bashkëngjiten dokumentet(deklaratl ose paramarrëveshje dhe të ngjajshme) me të cilat vërtetohet pjesëmarrja e perosnave të shënuar në realizimin e projektit.



	
	Emri dhe mbiemri
	Shuma bruto në denarë

	Kompozitor 
	
	

	Dirigjent 
	
	

	Regjisor 
	
	

	Skenograf 
	
	

	Kostumograf 
	
	

	Koreograf 
	
	

	Solistë 
	
	

	
	
	

	Gjithsej 
	
	

	

	2. Pajisjet për projektin 

	2.1. Furnizimi me matriale ose elemente të gatshme për skenografinë dhe kostumografinë  

	Materialet 
	Mjetet 

	
	

	
	

	2.2. Për marketing (pllakate,program,katalog,foto dhe videoarkive dhe të ngjajshme) 

	Përshkrim i shpenzimeve
	Shuma 

	
	

	
	

	

	3. Shpenzime të tjera të shënuara sipas qëllimeve 

	Përshkrim i shpenzimeve 
	Shuma 

	
	

	
	

	Gjithsej 
	

	

	Gjithsej shpenzimet  (1 + 2 + 3)
	


VËREJTJE : 
Shuma e të ardhurave dhe shpenzimeve të përgjithshme të planifikuara duhet të jetë e njejtë.
	Data

	
	
	Nënshrkim i personit të autorizuar dhe vulë e institucionit 
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rr. Gjuro Gjakoviq nr.61 1000 Shkup


Republika e Maqedonisë së Veriut





tel: +389 2 3240 597


  +389 2 3240 547





www. kultura.gov.mk











